
\  

UNIONE  DEI  COMUNI  NORD  SALENTO 

(Campi Sal.na, Guagnano, Novoli, Salice Sal.no, Squinzano, Surbo, Trepuzzi) 
 

* * * * * 
  

 

PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE DALLA VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA 
(VAS) 

 
L’AUTORITÀ COMPETENTE PER LA VAS 

 

PREMESSO CHE:  

▪ con determina n.397 del 26.08.2022 del Comune di Novoli è stata formalizzata la proposta di Piano 
Comunale Mobilità Ciclistica (PCMC) dei Comuni di Campi Salentina, Guagnano, Novoli, Salice 
Salentino, Trepuzzi per una mobilità sostenibile, ai sensi dell’art. 8 della L.R. 44/2012;  

▪ con verbale della commissione locale del paesaggio n.14 del 30.08.2022 si è preso atto del sopra richiamato 
provvedimento e si è dato avvio al procedimento di consultazione con i soggetti competenti. 

▪ con determina n.439 del 12/09/2022 del Comune di Novoli si è preso atto che, ai fini della verifica di 
assoggettabilità a VAS sono stati riconosciuti i seguenti soggetti:  

a) autorità proponente: Amministrazione Comunale di Novoli (LE) in qualità di capofila dei Comuni 
interessati dal piano di che trattasi;  

b) autorità procedente: Settore “C” Area Tecnica – Comune di Novoli (LE);  

c) autorità competente: Unione dei Comuni del Nord Salento alla quale sono stati inviati la determina di 
formalizzazione n.397 del 26.08.2022 unitamente alla documentazione progettuale comprensiva del 
rapporto preliminare di verifica come previsto dall’art.8 della L.R. n.44/2012.  

▪ con deliberazione del Consiglio dell’Unione dei Comuni del Nord Salento n.28 del 30.09.2022 è stato 
nominato quale autorità competente per la procedura in parola, l’arch. Riccardo Taurino; 

DATO ATTO: 

▪ che la L.R. 44/2012 regolamenta nello specifico la procedura da adottare per la Verifica di Assoggettabilità 
alla VAS; 

▪ che alla Commissione Locale del Paesaggio, cui è affidata la funzione di organo istruttore, è richiesto il 
compito di esprimere il proprio parere preventivo obbligatorio vincolante sulla base del quale l’autorità 
competente di cui all'art. 2 c. 1 lett. e) L.R. 14.12.2012 n. 44 e s.m.i; 

▪ che con prot. n. 000389 del 31.08.2022 è stato richiesto il relativo parere di competenza, dei seguenti 
soggetti competenti in materia ambientale ed enti territoriali interessati: 



 Regione Puglia – Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, opere pubbliche, Ecologia e Paesaggio; 
 Regione Puglia – Area Politiche per la riqualificazione, la tutela e la sicurezza ambientale e per 

l’attuazione delle opere pubbliche – Servizio ecologia – VAS 
 Regione Puglia – Servizio reti ed infrastrutture per la mobilità; 
 Regione Puglia - Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale;  
 Agenzia Regionale per la Prevenzione e la Protezione dell’Ambiente (ARPA Puglia); 
 Soprintendenza per i Beni Architettonici e Paesaggistici per le Provincie di Lecce, Brindisi; 
 Autorità Idrica Pugliese; 
 Autorità di bacino distrettuale dell’Appennino meridionale sede Puglia 
 Provincia di Lecce – Servizio Tutela Ambientale; 
 Provincia di Lecce – Servizio Assetto del Territorio; 
 Provincia di Lecce – Servizio Viabilità; 
 AQP – Direzione Generale; 
 A.S.L. di Lecce; 
 

▪ che con prot. n. 448 del 28.09.2022 l’Autorità Idrica Pugliese aveva comunicato che non sussistono motivi 
ostativi all’attuazione del Piano richiamato in oggetto; 

▪ che con prot. n. 471 dell’11.10.2022 Arpa Puglia aveva comunicato che non sussistono potenziali impatti 
significativi negativi sull’ambiente e/o sulla salute umana e pertanto il Piano non può essere assoggettato a 
VAS; 

▪ che con Deliberazione di G.U. n. 87 del 2.12.2016 e con Deliberazione di C.U. n. 3 del 2.01.2017 è stato 
modificato il “Regolamento per il funzionamento della Commissione Locale per il Paesaggio” 
introducendo l’art. 8 avente ad oggetto “Attribuzioni in materia di VAS” il quale, testualmente, prevede al 
comma 1 ed al comma 2: 

1. Nell’esercizio della specifica competenza consultiva in materia paesistico ambientale, in relazione 
alla specifica competenza tecnica ed amministrativa in materia di tutela, protezione e valorizzazione 
ambientale, la Commissione funge da organo istruttore per fornire un supporto tecnico-
amministrativo all’ autorità competente”, di cui all’art. 2, c. 1, lett. e), L. R. 14.12.2012 n. 44 e s.m.i., 
nell’ambito di ogni comune appartenente all’Unione. 

2. La Commissione conclude l’istruttoria di cui al c. 1 esprimendo un parere preventivo obbligatorio 
vincolante ai fini dell’adozione dei provvedimenti in materia di VAS di cui alla Parte II del D.Lgs. 
152/2006 e s.m.i., di cui alla L.R. 44/2012 e s.m.i., di cui al Reg. Reg. 18/2013. 

▪ che con verbale n.15 del 30.09.2022 la Commissione Locale Paesaggio, a conclusione della propria 
istruttoria di merito, ha proposto, unanimemente, all’Autorità Competente per la VAS del Comune di 
Novoli di escludere il Progetto per “PIANO NAZIONALE DELLA SICUREZZA STRADALE – V 
PROGRAMMA DI ATTUAZIONE – PIANO COMUNALE MOBILITÀ CICLISTICA (PCMC) DEI 
COMUNI DI CAMPI SALENTINA, GUAGNANO, NOVOLI, SQUINZANO, SALICE SALENTINO, 
TREPUZZI PER UNA MOBILITÀ SOSTENIBILE” dalla procedura di Valutazione Ambientale Strategica 
di cui agli articoli da 9 a 15 della L.R. 44/2012 e ss.mm.ii,; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA 

DI ESCLUDERE Il Piano Comunale Mobilità Ciclistica (Pcmc) dei Comuni Di Campi Salentina, Guagnano, 
Novoli, Squinzano, Salice Salentino, Trepuzzi Per Una Mobilità Sostenibile dalla procedura di Valutazione 
Ambientale Strategica di cui agli articoli da 9 a 15 del L. R. 44/2012, fermo restando il rispetto della normativa 
ambientale pertinente e alle condizioni di cui sopra nonché: 



- nelle successive fasi progettuali vengano rispettate e attuate, laddove applicabili, tutte le indicazioni e 
prescrizioni riportate nella sezione C dell’elaborato 5.10 - Tavoliere Salentino del PPTR che qui si intende 
integralmente richiamato per costituire parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
- Siano rispettate tutte le eventuali prescrizioni inviate dagli Enti competenti in materia nonché dalla 
Autorità Procedente, integrando, laddove necessario, gli elaborati scritto-grafici di Piano anteriormente alla data 
di approvazione definitiva dello stesso; 
- Si acquisisca, se necessaria per disposizione di legge, ogni altra valutazione, parere e/o Nulla Osta 
necessario all’approvazione del Piano facendo proprie le eventuali prescrizioni nelle NTA e negli elaborati 
progettuali; 
- Si persegua il contenimento dell’impermeabilizzazione dei suoli, promuovendo la realizzazione di 
pavimentazioni semipermeabili. 

DI DARE ATTO che, il presente provvedimento: 

 è adottato ai sensi della normativa vigente al momento dell’avvio del relativo procedimento, come 
disposto dall’art. 21, comma 1, della Legge Regionale 14 dicembre 2012, “Disciplina regionale in 
materia di valutazione ambientale strategica” e ai sensi dell’art. 10 della L.R. n. 4 del 12/02/2014 che 
modifica l’art. 4 della Legge Regionale n. 44/2012, ed introduce il comma 7bis il quale recita “I 
procedimenti di cui al comma 3, avviati dalla Regione alla data di entrata in vigore del presente comma, 
sono conclusi dai comuni, ad esclusione dei procedimenti di VAS rivenienti da provvedimenti di 
assoggettamento a VAS definiti in sede regionale”;  

 fa salve tutte le ulteriori prescrizioni, integrazioni o modificazioni relative al progetto in oggetto 
introdotte dai soggetti competenti in materia ambientale e dagli enti preposti ai controlli di compatibilità 
di cui alla normativa statale e regionale vigente, con particolare riferimento alla tutela del paesaggio ed 
al governo del territorio, nel corso del procedimento di approvazione, anche successivamente 
all’adozione del presente provvedimento, purché con lo stesso compatibili;  

 non esonera l’autorità procedente dalla acquisizione di ogni altro parere e/o autorizzazione per norma 
previsti, ivi compresi i pareri di cui alla L.R. 11/2001 e s.m.i. al L.R. 44/2012 e ss.mm.ii. e s.m.i., 
qualora ne ricorrano le condizioni per l’applicazione; 

 è altresì subordinato alla verifica di legittimità delle procedure amministrative messe in atto; 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento, all’Autorità procedente; 

DI PUBBLICARE il presente provvedimento, in estratto, sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, a cura 
dell’autorità competente, e, integralmente, sui siti web istituzionali dell’autorità procedente e dell’autorità 
competente; 

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai soggetti competenti in materia ambientale e agli Enti 
territorialmente interessati. 

 
Il Responsabile Vas 

f.to Arch. Riccardo Taurino 
 


